A requirit, interiora gregis dannâ negligenter patitur.

Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non pertinet ad eum de oribus. Sola ergo causa est ut mercenarius fugiat, quia mercenarius est. Ac si aperte diceretur: Stare in periculo ovium non potest, qui in eo quod ovibus præstet; non oves diligit, sed lucrum terrenum querit. Dum enim honorem amplectitur, dum temporalibus commodis lætatur, opponere se contra periculum trepidat, ne hoc quod diligit amittat. Item lupus super oves venit, cum quilibet injustus et raptor fideles quosque atque humiles opprimit. Sed is qui pastor esse videbatur, et non erat, relinquit oves et fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit, resistere ejus iniquitatem non presumit; fugit autem non mutando locum, sed sub-

B trahendo solatum, fugit qui iniquitatem vidiit et tacuit; fugit qui se sub silentio abscondit. Sed est alius lupus qui sine cessatione quotidie non corpora sed mentes dilaniat, malignus videlicet spiritus, qui caulas fidelium insidians circuit et mortes animarum querit. *Ego sum pastor bonus: quia superius Redemptor noster culpas facti pastoris innotuit, iterum formam cui debeamus imprimi ostendit dicens:*

Ego sum pastor bonus; atque subjungit: Et cognosco meas, hoc est diligo. Et cognoscunt me meæ, id est obsequuntur diligentes.

Sicut me novit Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis. Ac si aperte dicat: In hoc constat quia et cognosco Patrem et cognoscor a Patre, quia animam meam pono pro ovibus meis, id est ea charitate qua pro ovibus morior, quantum Patrem diligam ostendo. Quia vero non solum Judæam, sed etiam gentilitatem redimere venerat, adjungit:

Et alias oves habeo quæ non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, et vacem meam audient, et fieri unus ovile et unus pastor. Redemptionem nostram qui ex gentili populo venimus, Dominus aspicerat, cum se adducere et alias oves dicebat. Hoc quotidie fieri, fratres, aspicitis, hoc reconciliatis gentibus, factum hodie videtis quasi ex duobus gregibus unum ovile fecit, quia Judaicum et gentilem populum in sua fide conjungit, Paulo attestante qui ait: *Ipse est pax nostra qui facit utraque unum.* Dum enim ad æternam vitam ex utraque natione simplices eligit, D ad ovile proprium oves deducit. Igitur istarum duarum et in ovibus et in pastore fit conveniens concordia lectionum ubi demonstratur capitilis et membrorum concordia quæ fit in Christo et Ecclesia, quia ipse mediator Dei et hominum Christus Jesus simul cum membris suis, hoc est electis omnibus gaudet et regnat, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXIV.

FERIA IV.

Lectio Epistole beati Petri apostoli.

Charissimi, scientes quod non corruptibilibus, euro et argento redempti estis de vana vestra conversatione

paternæ traditionis, sed pretioso sanguine, quasi aquæ incontaminati et immaculati Jesu Christi, etc.

Quanto majus est pretium quo redempti estis a corruptione vite carnalis, tanto amplius timere debetis ne forte ad corruptelam vitiorum revertendo animum vestri Redemptoris offendatis. Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei vivi et permanentis in æternum, tale est in Evangelio Joannis : *His qui credunt in nomine ejus, qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate riri, sed ex Deo nati sunt.* Sicut ergo incorruptibile est pretium Dominicæ passionis quo redempti sumus, ita etiam incorruptibile est sacramentum fontis sacri quo renascimur : quæ ita sibi invicem connectuntur, ut unum nobis sine altero salutem conferre nequeat, quia nimis Dominus ita nos tempore incarnationis suæ sacro sanguine simul omnes redemit, ut nos quoque nostro tempore viritim per regenerationem baptismi, ad consortium ejusdem regenerationis pervenire debeamus. De qua regeneratione bene dicitur : *Quia non ex semine corruptibili, sed per verbum Dei vivi et permanentis in æternum agatur, ut hinc colligator, quia sicut ex semine corruptibili caro quæ corrumpatur nascitur, sic per aquam verbo Dei consecratam, vita nobis quæ finem nesciat trahitur.* Quod etiam apte propheticò astruit testimonio subhiciens, quia *Omnis caro fenum et omnis gloria ejus tanquam flos seni; exaruit fenum et flos decidit: verbum autem Domini manet in æternum.* Sicut ergo corruptibilis corruptibilem caro general carnem, ita verbum Domini, quod manet in æternum, æternam his quos ex aqua recreat in carne simul et anima vitam dat. Hujus testimonii sanctus Cyprianus, in libro de Habitu virginum ita meminit : *Clama, inquit Isaiae Deus: Omnis caro fenum, et omnis claritas ejus ut flos seni; aruit fenum et flos decidit, sermo autem Domini manebit in æternum.* Neminem Christianum decet et maxime virginem non decet claritatem ullam computare carnis et honorem, sed solum appetere sermonem Dei, bona in æternum mansura complecti. Aut si carni sit gloriandum, tunc plane quando in Christi nominis confessione cruciatur, quia tunc fortior semina viris torquentibus invenitur, quando ignes, aut cruce, aut ferrum aut bestias patitur ut coronetur. Illa sunt carnis pretiosa monilia, corporis ornamento meliora; cruciatus autem carnis, in quibus per patientiam anima decoratur, gloriam sanctis ac fidelibus preparat semperiternam, præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXV.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

In illo tempore una sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum, portantes quæ paraverant aromata, etc.

Una sabbati sive prima sabbati, prima est dies a sabbato, quam diem Dominicam propter Domini re-

A resurrectionem mos Christianus appellavit. Quod autem valde diluculo mulieres venerunt ad monumentum, juxta historiam quidem magnus querendi et inventi Dominum servor charitatis invenitur; juxta vero intellectum mysticum nobis datur exemplum illuminata facie discussisque vitiorum tenebris ad sacrosanctum Domini corpus accedere. Nam et sepulcrum illud venerabile figuram Domini habebat altaris in quo carnis ejus ac sanguinis solent mysteria celebrari. Aromata autem quæ mulieres deferunt olorem virtutum et orationum quibus ad altare appropinquare debemus, suavitatem significant. Unde Joannes in Apocalypsi sua, cum phialas in manu angelorum aureas, id est mundas in electorum corde conscientias plenas odoramentorum descriptisset, subjunxit exponens atque ait : *Quæ sunt orationes sanctorum.*

B *Et invenerunt lapidem revolutum a monumento, et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu.* Quonodo lapis per angelum revolutus sit Matthæus sufficienter exposuit. Sed revolutio lapidis mystice resurrectionem sacramentorum quæ velamine litteræ tegebantur insinuat. Lex enim in lapide scripta est, cuius ablato tegmine corpus Domini mortuum non invenitur, sed vivum evangelizatur, quia etsi cognovimus secundum carnem Christum, sed jam nunc novimus.

C *Et factum est dum mente consternatae essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in teste fulgenti.* Mente consternatae erant, quia et lapidem tam immensæ magnitudinis revolutum stupebant, et corpus tam eximiae venerationis non inventum dolebant. Sicut autem tentato in solitudine Domino, mox impleta victoria, accedentes ei angeli ministrant, ita eodem passo in carne Salvatore, post devictæ certamina mortis veniunt angeli, qui non solum verbo consolante sed et fulgente habitu gloriam triumphantis annuntient. Quoniam autem posito in sepulcro copore Salvatoris astitis leguntur angeli, ita etiam celebrandis ejusdem sacratissimi corporis mysteriis tempore consecrationis assistere sunt credendi, monente Apostolo mulieres in Ecclesia vela men habere propter angelos.

D *Cum timerent autem et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: Quid queritis viventem cum mortuis? Non est hic, sed surrexit.* Nolite, inquit, cum mortuis, hoc est in monumento qui locus est propriæ mortuorum, querere eum qui ad vitam jam surrexit a mortuis. Et nos autem exemplo devotarum Deo seminarum, quoties ecclesiam intramus et mysteriis cœlestibus appropinquamus, sive propter angelicæ præsentiam virtutis, seu propter reverentiam sacra oblationis cum omni humilitate et timore ingredi debemus. Ad conspectum quippe angelorum vultum declinamus in terram, cum supernorum civium quæ sunt gaudia æterna contemplantes, humiliter nos cinerem esse terramque recolimus : sicut beatus Abraham : *Loquar, inquit, ad Dominum meum cur sim pulvis et cinis.* Et notandum quod sanctæ mulie-

res astantibus sibi angelis non in terram ceciliisse, sed vultum dicuntur in terram declinasse; nec quemquam sanctorum legimus tempore Dominicæ resurrectionis vel ipso Domino vel angelis sibi visis, terræ prostratum adorasse; unde mos obtinuit ecclesiasticus, ut vel in memoriam Dominicæ et in nostræ spem resurrectionis, et omnibus Domini diebus, et toto Quinquagesimæ tempore non flexis genibus, sed declinati in terram vultibus oremus.

Recordamini qualiter locutus est vobis cum adhuc in Galilæa esset dicens: Quia oportet Filium hominis tradi in manus peccatorum, et crucifigi, et die tertia resurgere. Die tertia Dominus sicut ipse, quod ex hoc loco discimus, inter discipulos viros etiam feminis quæ eum sequebantur predixit, ita resurrectionis suæ triumphum celebravit. Die namque Parasceves hora nona spiritum tradens vespere sepultus, mane prima sabbati surrexit sicut aperte Marcus evangelista designat. Non ergo immerito uno die in sepulcro et duabus noctibus jacuit, qui videlicet lucem suæ simplæ mortis, tenebris duplæ nostræ mortis adjunxit. Ad nos quippe venit qui in morte spiritus carnisque tenebamur: unam ad nos suam, id est, carnis mortem detulit, et duas nostras quas recepit solvit. Si enim ipse utramque susciperet, nos a nulla liberaret. Misericorditer accepit et juste utramque damnavit siplam suam duplæ nostræ contulit et duplam nostram moriens subegit.

Et recordatae sunt verborum ejus. Mulieres quæ in monumento Domini stantes verborum quæ de sua dispensatione præfatus est recordantur, formam nobis præbent ut inter ipsa Dominicæ passionis mysteria celebranda, non solum ejusdem passionis, sed et ab inferis resurrectionis, nec non et in cœlos gloriose ascensionis digna semper veneratione recordemur. *Et egressæ a monumento nuntiaverunt hac omnia illis undecim et cæteris omnibus.* Sicut in principio mulier auctor culpe viro fuit, vir executor erroris, ita nunc quæ prior mortem gustaverat resurrectionem prior vidit, et ne perpetui reatus apud viros opprobrium sustineret, quæ culpam viro transfuderat, transfudit et gratiam.

Erat autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et cæteræ quæ cum eis erant, quæ dicebant ad apostolos hæc. Maria Magdalene ipsa est soror Lazari quæ unxit Dominum unguenso, Joanna uxor Chuza procuratoris Herodis, de quibus supra lectum est. Maria Jacobi mater est Jacobi junioris et Josephi, et ut Marcus evangelista dicit, soror matris Domini; unde et ipse Jacobus frater Domini meruit vocari.

Et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista, et non credebant illis. Quod resurrectionem Dominicam discipuli tarde crediderunt, non tam illorum infirmitas, quam nostra ut ita dicam futura firmitas fuit. Ipsa namque resurrectio illius dubitantibus per multa argumenta monstrata est, quæ dum nos legentes agnoscamus, quid aliud quam de illorum

tione solidamur?

Et autem surgens currit ad monumentum, et

A procumbens vidit linteamina sola posita et abiit secum mirans. Quod factum fuerat Lucas breviter de cursu Petri commemorat. Sed hoc quomodo gestum sit plenius exsequitur Joannes dicens etiam illum discipulum quem diligebat Jesus cucuruisse cum Petro, se videlicet insinuans. Unde queritur quomodo Lucas de Petro dicat: *Et procumbens vidit linteamina sola posita,* cum Joannes se potius hoc fecisse significet, Petrum vero introeuntem in monumentum vidisse non solum linteamina, sed et sudarium quod fuerat super caput ejus. Sed intelligendum est Petrum, primo procumbentem vidisse quod Lucas commemorat, Joannes tacet. Post autem ingressum, ut diligentius interiora dignosceret; ingressum tandem antequam Joannes intraret. Qui tamen ambo modo cum illo in gaudio regni coelestis simul cum sanctis angelis manentes letabantur in perpetuum. Amen.

HOMILIA XXVI.

FERIA VI.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthæum.

In illo tempore, accesserunt ad Jesum discipuli Joannis dicentes: Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant?

Superba interrogatio et plena de supercilie Pharisæorum, certe ut aliud non dicamus reprehendenda jejunii jactantia. Nec poterant discipuli Joannis non esse sub vitio qui calumniantur eum, quem sciebant magistri vocibus prædicatum, et jungebantur C Pharisæis quos ab Joanne noverant condemnatos cum ait: *Generatio viperarum, quis ostendit vobis fugere ab ira ventura?*

Ait illis Jesus: Nunquid possunt filii sponsi lugere quandiu cum illis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt. Si sponsus Christus, sponsa Ecclesia est. De hoc spirituali connubio apostoli sunt creati qui lugere non possunt, quandiu sponsam in thalamo vident, et sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando vero transierunt nuptiæ, et passionis ac resurrectionis tempus advenerit, tunc sponsi filii jejunabunt. Nonnulli putant idcirco post dies quadragesimæ passionis jejunia debere committi, licet statim dies Pentecostes et Spiritus sanctus adveniens indicet nobis festivitatem, et ex hujus occasione testimonii Montanus, Prisca, et Maximilla etiam post Pentecosten faciunt quadragesimam, quod ablato sponso filii sponsi debeat jejunare. Ecclesiae autem consuetudo ad passionem Domini et resurrectionem per humilitatem carnis venit, ut spirituali saginationi jejunio corporis præparemur. Juxta leges autem tropologiarum sciendum, quod quandiu sponsus nobiscum est et in letitia sumus, nec jejunare possumus nec lugere; cum autem ille a nobis propter peccata recesserit et avolarit, tunc indicendum jejunium est, tunc luctus recipiendum est.

Nemo mittit commissuram panni rudiis in vestimento veteri; tollit enim plenitudinem ejus de vestimento ei

peior scissura fit. Neque mittunt vinum novum in utres veteres, alioquin rumpentur utres et vinum effundetur, et utres peribunt. Sed in utres novos vinum novum mittunt et ambo conservantur. Quod dicit, hoc est : donec quis renatus fuerit, et veteri homine deposito per passionem meam novum hominem induerit, non potest severiora jejunii et continentiae sustinere præcepta, ne per austерitatem nimiam etiam credulitatem quam nunc habere videntur amittat. Duo autem exempla posuit, vestimenti et utrius veterum et novorum; veteres debemus intelligere seribus et Pharisæos; plagula vestimenti novi et vinum novum præcepta evangelica sentire, quæ non possunt sustinere Judæi ne major scissura fiat. Tale quid et Galatæ facere cupiebant, ut cum Evangelio præcepta legis miscerent, et in utribus veteribus mitterent vinum novum. Sed Apostolus ad eos loquitur : *O insensati Galatæ ! quis vos fascinavit veritati non obediere ? Sermo igitur evangelicus apostolis potius quam scribis et Pharisæis est injungendus, qui majorum traditionibus depravati sinceritatem præceptorum Christi non poterant custodire.* Alia est enim puritas virginalis animæ et nulla prioris vitæ contagione pollutæ, et alias sordes ejus quæ multorum libidini subjacerent. Unde necesse est ut prius ab uno quoque abluantur sordes vitiorum et vetustas peccati per paenitentiam expurgetur, et sic Domini opitulante gratia virtutum scientia et spiritualis doctrinæ Christo largiente conferatur, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXVII.

DOMINICA II POST OCTAVAM PASCHÆ.

Lectio Epistolæ B. Petri apostoli.

Charissimi, obsecro vos tanquam advenas et peregrinos, etc.

Advenæ Latine dicuntur proselyti quo nomine appellabant Judæi eos qui de gentibus nati in Deum, credere et circumcisione accepta Judaico more juxta Dei legem vitam ducere noluerunt. De quorum numero fuere quidam eorum qui in die sancto Pentecostes quo apostoli Spiritum sanctum in ignis visione percepérunt, ad prædicationem eorum Christo crediderunt, dicente Scriptura quod Judæi quoque et proselyti adessent. Sed et nos si veraciter cum Prophetæ Deo dicere possumus. *Quoniam incole nos sumus apud te in terra et peregrini sicut omnes patres nostri, ad nos quoque Epistolas beati Petri scriptas credere, et quasi nobis missas legere debemus.*

Abstinete vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam. Dum concupiscentiis blandientibus caro enerviter subjugatur, jam vitiorum exercitus firmiter adversus animam armatur. Quos competenter advenas vocat et peregrinos, ut eo minus terrenis rebus animam supponant, quo se patriam in cœlis habere meminerint. Namque hoc distare in hac vita inter electos solet et reprobos, quod electi peregrini nunc exsules exspectant futura, tantoque minus in præsenti gaudiis delectantur caducis, quanto futura

A sine fine gaudia se sperant accipere, et in æternum regnare cum Christo. At vero reprobi hic habent patriam, cuius solum vitæ desideriis norunt inhibere. Ideoque post hanc vitam in exsilium relegantur perpetuum, ubi cunctis carentes voluptatibus, sola in tormentis patientur adversa.

Conversationem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detrectunt de vobis tanquam de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerantes glorificant Deum in die visitationis. Plerumque contingit ut pagani qui fidem Christianorum vituperant quare deos suos dereliquerint, postmodum considerantes castam eorum conversationem et invictum in Christo animum, cessarent eis detrahere, magisque Deum glorificare ac laudare inciperent qui bonitate B ac justitia cultorum suorum bonus esse probaretur et justus.

Glorificant, inquit, Deum in die visitationis, hoc est, in tempore retributionis. Quanta vobis sit gloria per Deum donanda jam nunc agnoscant increduli, cum vos instanter per obstantia pericula illum sequi perspexerint.

Subjecti estote omni humane creaturæ propter Deum. Omni humanae creaturæ dicit omni dignitati hominum, omni personæ, omni principatui cui vos diuina dispositio subdi voluerit. Hoc est enim quod ait, *propter Deum, quia non est potestas nisi a Deo, et qui potestatis resistit, Dei ordinationi resistit.* Quam creaturam subsequenter adjungens exponit : *Sive regi, quasi præcellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis.*

C Ideo regi tantum ac ducibus, non autem et dominis dicit, quia hoc in loco illos specialiter ut præfati sumus instruit, qui sunt domini servorum; subsequenter vero, et servos quomodo dominis famulentur admonet. Docet ergo fideles famulos videlicet æterni regis etiam mundi potestatibus subdi, ne vel in hoc fidei et religioni Christianæ conditionis jura turbentur. Nam et ita recte potest intelligi quod dictum est, *omni humane creaturæ, ut significetur et fidelibus et incredulis rerum dominis.*

Ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Non quod omnes qui a regibus mittuntur duces et malefactores punire et laudare bonos neverint, sed quæ esse debeat actio boni ducis simpliciter narrat, hoc est, ut male facientes coercent, ut bene agentes D remunerent; qui etiam si injuste agit si bonos damnat, nihilominus ad laudem eorum pertinent quæ facit, si patienter ejus stultitiae resistunt. Unde et Paulus dicit : *Vis, inquit, non timere potestatem? bonum fac et habebis laudem ex illa.* Non dicit ab illa, sed *ex illa*, quia etsi potestas te mundana non laudat, imo si etiam persecutur, si occidit gladio ut Paulum, si crucifigat ut Petrum, habebis ex illa laudem, dum ex eo quod illa malefacit in te justum et innoxium, tuæ virtutis patientia coronam laudis mereret. Nam et hoc intendisse beatum Petrum in hac sententia verba sequentia docent quibus dicitur :

Quia sic est voluntas Dei ut benefacientes obmutescere faciat imprudentium hominum ignorantiam. Hæc est

ergo laus bonorum ad quam duces a rege dicit missos dum ignorantia ducunt imprudentium boni ad laudem suam perpetuam bene agendo utuntur.

Quasi liberi et non quasi velamen habentes malitiae libertatem. Quasi liberi bona faciunt qui in exemplum Joseph patriarche tametsi servitio deprimuntur hominum, servi esse vitiorum nulla arte compelluntur. At vero libertatem suam in velame malitiae vertunt, qui quominus humani famulatus jugo cohibentur, eo latius peccatorum dominio mancipantur, et cum vitiis impune serviunt, libertatem vocant: hoc praetexunt nomine culpam. Potest autem juxta illud apostoli Pauli generaliter accipi. *Vos in libertatem vocati estis, fratres; tantum ne libertatem in occasionem carnis detis.* Literi enim recte vocamur quia per baptismum a peccatorum sumus nexibus absoluti, quia a dæmonica servitute redempti, quia filii Dei effecti. Non tamen dono libertatis potiorem peccandi facultatem vel licentiam accipimus; quinimo si peccamus mox libertate perdita servi efficiuntur peccati; et quisque se ad hoc libertatem accepisse a Domino putat, ut licentius peccet, talis suam libertatem in velamen malitiae mutat. Vult enim nos beatus Petrus liberos esse a servitio culparum, ut servi creatoris nostri boni et fideles permanere possimus: unde subsequenter adjungit:

Sed sicut servi Dei omnes honorate, fraternitatem diligite, Deum timete, regem glorificate. Monet ergo congruum cunctis impendere honorem et juxta imperium Domini Cæsari quae Cæsaris sunt, et Deo reddere quæ Dei sunt. Et bene inter alia fraternitatem diligere jubet liberos, ut eos quoque qui temporali conditione subjecti sunt, fratres sibi esse in Christo factos recolant, una cum ipsis Patrem invocantes, eum qui sine acceptance personarum judicat.

Servi subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed etiam dyscolis. Dyscolis indisciplinatis dicit, nomine ducto a Græco eloquio, quia Græce schola vocatur locus in quo adolescentes litteralibus studiis operam dare, et audiendos magistros vacare solent: unde schola *vacatio* interpretatur. Denique in psalmo ubi canimus: *Vacate et videte quomodo ego sum Deus*, pro eo quod nos dicimus *vacate* in Græco habetur *scholaste*. Scholastici sunt ergo eruditæ; dyscoli, indocti et agrestes; sed utrisque vult obedire subditos, explicans apertius quomodo nos supra omni humanae creaturae jusserrit esse subjectos. Alia editio pro dyscolis *difficiles* habet, et sanctus antistes Fulgentius in opusculis suis sic ponit: *Servientes cum timore non tantum bonis, sed etiam difficilioribus.* Sed si bene facientes, et patientes sustinetis.

Hæc est enim gratia in Christo Jesu. Hæc est ergo gratia apud Deum; in hoc enim vocati estis quia et *Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum*, etc. Notandum attentius quam summe conditionem servorum glorificet quos bene facientes et absque culpa vapulantes a dominis crudelibus et improbis imitatores esse Dominicæ passionis affir-

A mat. Qui enim passionis Christi particeps beatus volus et patiens esse voluerit in præsenti vita, sine dubio ejus gloriæ in futura vita consors erit, ubi in ejus laudibus simul cum sanctis angelis in æternum exsultans permanebit, ipso præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amer.

HOMILIA XXVIII.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore, dixi Jesus discipulis suis: Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me.

Ad illos specialiter hæc quæ dicta sunt pertinent, qui ejus discipulatu predicantis in carne adhærere, et post tristitiam passionis visa resurrectione et ascensione ejus lætificari meruerunt. Modicum etiam fuit ab illa hora illius noctis qua traditus est, in horam passionis, sive quando eum discipuli carnaliter videbant; et iterum modicum fuit quo clausus in sepulcro tertia die resurrecturus jacuit et illorum aspectibus videri non potuit: hoc est quod ait, *Modicum et non videbitis me.* Quod vero ait, *Iterum modicum et videbitis me*, significat post resurrectionem tempus, quo cum discipulis coaversatus est, et illis multimoda ostensione apparuit usque dum ascendit in celum illis videntibus, ut in Evangelio et Actibus apostolorum legitur. Et hoc est quod ait:

Quia vado ad patrem. Ac si patenter dicat: Quia post modicum a vestris aspectibus in monumenti clauistro abscondar, et iterum post modicum, destruto mortis imperio, vobis intuendus apparebo, quia tempus est ut expleta dispensatione assumptionis mortalitatis cum resurrectionis triumpho jam revertar ad Patrem. Hæc vero verba Domini, ut diximus, illis speciatim qui ejus resurrectionem videre potuerunt convenienter, quæ apostoli tunc temporis non potuerunt intelligere. Et hanc illorum ignorantiam plus magister intelligens, subsequenter secundum animi illorum dubitationem respondit, quasi expositorius quid esset quod dixit: *Modicum et non videbitis me; iterum modicum et videbitis me.*

D *Cognovit ergo Jesus quia volebant eum interrogare et dixit eis: De hoc queritis inter vos, quia dixi: Modicum et non videbitis me, et iterum modicum et videbitis me?* Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et fletibitis vos, mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Et ipsorum et totius Ecclesiæ statui congruit. Plorabant quippe et fletabant amatores Christi, cum illum comprehendi ab hostibus, ligari, ad consilium duci, damnari, crucifigi, mori et sepeliri viderent. Gaudebant mundi amatores, quos ab insima cogitatione mundum vocat Dominus, cum morte turpissima condonarent illum, qui gravis erat eis etiam ad videndum. Contristabantur discipuli positio in morte, sed agnita etiam resurrectione tristitia illorum versa est in gaudium; visa est ascensionis potentia, jam majore gaudio sublevati laudabant et benedicabant Domi-

num, ut Lucas evangelista testatur. Sed et cunctis fidelibus hic Domini sermo convenit, qui per lacrymas pressurasque præsentes ad gaudia æterna per venire contendunt. Qui seminant in lacrymis in gaudio metent; euntes ibant et flebant, quatenus in æterna beatitudine laboris sui mercedem recipient. Mandus autem, id est, mundi amatores gaudebunt, qui ad æterna gaudia se præparare per lacrymas et afflictiones despiciunt; vos autem conuristabimini per labores et pressuras, sed tristitia vestra vertetur in æterna beatitudinis tristitiam.

Mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus. Mulierem dicit sanctam Ecclesiam, propter fecunditatem bonorum operum, et quia spiritales Domini filios gignere nunquam desinit; haec mulier cum parit tristitiam habet, quia venit hora ejus.

Cum autem peperit puerum, jam non meminit pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum; quia nimurum sancta Ecclesia, quandiu in mundo spiritualium virtutum profectibus insistit, nunquam mundi temptationibus exerceri desistit. At cum devicto laborum certamine ad palmam perveniret, jam non meminit pressuræ præcedentis propter gauarium perceptæ retributionis: non sunt enim cognitæ passiones hujus temporis ad superventuram gloriae que revelabitur in nobis. Non meminit, inquit, pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum. Sicut enim mulier nato in hunc mundum hominem ketatur, ita Ecclesia nato in vitam futuram fidelium populo digna exsultatione repletur, pro qua ejus nativitate multum laborans et gemens in præsenti quasi parturiens dolet. Nec novum debet caiquam videri si natus dicitur, qui ex hac vita miserabitur; quomodo enim nasci dicitur cum quis de utero matris procedens hanc in lucem egreditur, ita etiam rectissime potest natus appellari qui solitus a vinculis carnis ad lucem sublimatur æternam. Unde et nos obtinuit ecclesiasticus ut dies beatorum martyrum sive confessorum Christi, quibus de sæculo transierant, natales vocitemus, eorumque solemnia non funebria, sed natalitia dicantur.

Et vos igitur nunc quidem tristitiam habetis; iterum autem video vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollit a vobis. Quod de ipsis quidem discipulis facile intelligitur quia tristitiam habuerunt passo ac sepulto Domino; sed peracta resurrectionis gloria gavisi sunt viso Domino, et gaudium eorum nemo tollit ab eis; licet pressuras ac persecutio[n]es passi essent in hoc mundo, semper in spe gaudebant futurae retributionis pro eo quod digni essent pro nomine Jesu contumelias pati.

Iterum autem video vos et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollit a vobis. Videt itaque electos post tristitiam Dominus cum eorum patientiam damnatio[n]e impugnatore remunerat. *Video vos,* id est, cum assumpsero[n] vos ad meipsum ut ubi sum ego et vos sitis, et in illa visione perpetuæ glorie gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum nemo tollit a vobis, quia ibi nullus adversarius, nullus per-

A secutor, nemo qui tristitiam ingerat animis vestris, dum videbitur Deus deorum in Sion.

HOMILIA XXIX.

IN NATIVITATE SS. APOSTOLORUM PHILIPPI ET JACOBI.

Lectio libri Sapientie.

Stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores illorum.

Narrat divina Sapientia qualis in extremo judicio sanctorum erit gloria, qualisque reproborum angustia cum viderint sanctos stantes ad dexteram Dei cum gloria incorruptionis et immortalitatis, pii iudicis exspectantes sententiam, qua eos ad regnum invitat æternum; se autem merito condemnari eo quod illos persecuti sunt, nec doctrinæ eorum salubri obedire voluerunt, sed irridentes eos magis spreverunt, nec honorem condignum illis præbuerunt,

B unde modo cum lectio legeretur audistis: *Tunc stabunt, inquit, justi in magna constantia, adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores illorum, videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insuperatæ salutis, gementes per angustiam spiritus, dicent inter se pœnitentiam agentes:* *Hi sunt quos habuimus aliquando in derisu et in similitudine improperii.* Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Quomodo ergo computati sunt inter filios Dei et inter sanctos sore illorum eu? Tunc utique stabunt justi in magna constantia adversus persecutores suos qui eos pœnis indebitis hic affecerunt, et labores illorum quasi stultos vituperaverunt,

C quando claritate superna revelati judices erunt illorum secundum veritatem qui ante se injuste damnaverunt. Unde illi cum se subitanea commutatione viderint de gloria ad ignobilitatem perductos, et e contrario adversarios suos de afflictione temporali ad honorem supernum translatos, sera pœnitentia atque infœtuosa tunc conquerentur quod antea dum licuit si vellent fructuose agere possent. Unde necesse est ut quicunque vitam suam negligenter duxit et peccatis servivit, ante terminum vite pœnitentis pœnitentiam condigne agat de malis commissis, et studeat operibus bonis per gratiam Dei, indulgentiam promereri peccatorum, et vitam consequi sempiternam largiente ipso Redemptore Domino nostro Jesu Christo, qui vult omnes homines salvos esse, et ad agnitionem veritatis pervenire, regnans cum Spiritu sancto Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XXX.

IN EODEM FESTO.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Non turbetur cor vestrum. Credite in Deum, et in me credite, etc.

Ne mortem tanquam homines timerent, et ideo turbarentur, consolatur etiam eos Deum se esse contestans. Consequens est enim ut si in Deum creditis, et in me credere debeatis: quod non esset consequens, si Christus non esset Deus. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt.* Quia merita sanctorum

diversa sunt, ideo in domo Patris multæ sunt mansiones. Nullus eorum alienabitur ab illa domo, ubi mansionem pro suo quisque accepturus est merito. Ideo non turbetur cor vestrum, nam unus denarius omnibus in vinea laborantibus, id est, omnibus in Ecclesia per fidem laborantibus vita dabitur æterna. Sed multæ mansiones diversas meritorum in una vita æterna significant dignitates, eritque Deus omnia in omnibus, quia Deus caritas est. Sic enim quisque habet, cum amat in altero, quod ipse non habet, quia regnat in omnibus unitas charitatis.

Si quo minus dixisset vobis, quia vado parare vobis locum. Quomodo ad illas mansiones membra pervenissent, si caput non præcessisset? Paravit nobis locum dum pro nobis mortuus est, et resurrexit, imo ascendit in cœlos. Hæc omnia pro nobis fecit, ut B nobis pararet locum in regno Patris sui.

Si abierto et paravero vobis locum, iterum veniam ad vos. Si abierto per carnis absentiam, veniam per divinitatis præsentiam, in qua vobiscum ero usque ad consummationem sæculi. Vel etiam si abierto ascendendo ad cœlos, veniam iterum judicare vivos ac mortuos: quod angeli attestati sunt dicentes: *Hic Jesus qui assumptus est a vobis, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cœlum.* Sequitur:

Et accipiam vos ad me ipsum, ut ubi sum ego et vos sitis. Hoc est quod in sequentibus dixit: *Volo, Pater, ut ubi sum ego, et isti sint mecum.*

Et quo ego vado, scitis, et viam scitis. Quo vado, id est, ad Patrem, et via qua venitur, scitur.

Dicit ei Thomas: Domine, nescimus quo vadis, et quomodo possumus viam scire? Videbatur ei nescire quod Christus convincit eum scire dum ait:

Ego sum via, et veritas, et vita. Quasi dixisset: Si me scitis et viam scitis; et ego sum ad quem itur, id est, veritas, et ego sum vita in qua statur. Si me scitis et viam scitis, et quo ibo scitis, et ubi manseritis scitis. Qui ad Patrem vadunt per me vadunt, et qui ad Patrem veniunt ad me veniunt, quia et ego et Pater unum sumus, et in me manent, quia hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum. Unde secundus est dicens:

Nemo venit ad Patrem nisi per me. Exponens quid sit nemo ait, *ego sum via, statim subjungens:*

Si cognovissetis me utique, et Patrem meum cognovissetis, quia ego sum veritas in vero Patre. Et amo-
do cognoscitis eum, et vidistis eum. Si me spiritualiter cognoscitis et videtis, illum cognoscitis et videtis, quia ego et Pater unum sumus. Unum natura non unus in persona.

Dicit ei Philippus hoc non intelligens: *Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis.* Quasi aliquid melius esset Pater quam Filius in cuius esset visione sufficiens beatitudo. Quam vocem discipuli redarguit magister.

Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Non cognovistis me esse in Patre, et Patrem in me, Philippe?

A *Qui videt me, videt et Patrem.* Qui me intelligit, utique et Patrem in me intelligit. Sed ideo magister discipulum arguebat, quoniam cor postulantis videbat. Tanquam enim melior esset Pater quam Filius, ita Philippus Patrem nosce cupiebat, et ideo nec Filium sciebat quo melius aliquid esse credebat. Ad hunc sensum corrigendum dictum est: *Qui videt me videt et Patrem.*

Quomodo tu dicas: Ostena nobis Patrem? Video quomodo tu dicas: non alterum queris videre similem, sed illum putas esse meliorem.

Non credis quia ego in Patre et Pater in me est? Cur inseparabiles separatim desideras nosce? Deinde non ad solum Philippum, sed ad eos pluraliter loquitur:

Verba quæ ego loquor vobis a me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera. Quid est, a me ipso non loquor? nisi a me ipso non sum qui loquor. Ei quippe tribuit quod facit, de quo est ipse qui facit. Pater enim Deus non est de aliquo, Filius autem Deus est quidem Patri æqualis, sed de Patre Deo. Ideo ille Deus sed non de Deo, et lumen sed non de lumine. Iste vero Deus de Deo, lumen de lumine. Denique adjungit et ait:

Non creditis quia ego in Patre et Pater in me est? Alioqui propter opera ipsa credite. Ante solus Philippus arguebatur; nunc autem non ibi eum solum fuisse qui esset arguendus ostenditur; propter opera ipsa, inquit, credite, quia ego in Patre et Pater in me est. Neque enim si separati essemus inseparabiliter operari ulla ratione possemus, sed quid est quod sequitur: *Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet, quia ego ad Patrem vado.*

D Non se extollat servus super dominum, nec discipulus super magistrum. Majora quam ipse facit dixit eos esse facturos, sed sine illo, ut in sequentibus dixit, quid potuerunt facere? Sed quæ sunt tandem ista majora? An forte quod ægros ipsis transeuntibus etiam eorum umbra sanabit? Majus est enim ut sanet umbra quam simbria, illud per se, hoc per ipsos, sed utrumque in se; vel majora sunt opera apostolorum in omnium gentium salute, quam Christi tantummodo in salute Judæorum, et hoc in paucissimis. Tamen utrumque et ille fecit, et salutem aliorum in Judæa per se, et salutem gentium per apostolos: Nec solum per apostolos, sed et per alios quoque prædicatores. Unde subjunxit et ait: *Qui credit in me opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet.* Non quo major sit magistro discipulus, vel domino servus, et adoptatus unigenito, et homo Deo, sed quod per illos ipse dignaretur eadem majora facere. Unde majora potuissent mox ostendit dicens: *Qui credit in me opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet.* Continuo secutus adjunxit: *Quia ego ad Patrem vado.*

Et quodcunque petieritis in nomine meo, hoc faciam. Qui dixit, faciet, post ait, faciam. Tanquam diceret: Non vobis hoc impossibile videatur; non

enim poterit esse major me qui credit in me : ideo A juxta quod Paulus ait, *Tentatio nos non apprehendat nisi humana*, hoc est, ea sola quam humana iisfirmatas ad integrum declinare non potest.

Sed et si quis peccaverit, *advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum*. Vide Joannes in quantum servet humilitatem, quam docet. Certe vir justus erat, et magnus qui de pectore Domini mysteriorum secreta bibebat. Non tamen dixit *advocatum me habetis* apud Patrem, sed *advocatum*, inquit, *habemus*; non dixit, *habetis*. Maluit se ponere in numero peccatorum, ut haberet *advocatum Christum*, quam ponere se pro Christo *advocatum* et inveniri inter damnados superbos. Nec tamen dicendum, quia episcopi vel praepositi non petant pro populo; orat enim Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apo-

B stolo, qui dicit, *orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi*. Et pro Petro orabat Ecclesia cum esset in vinculis Petrus, et exaudita est; quomodo et Petrus pro Ecclesia: quia omnia pro invicem membra orant, caput pro omnibus interpellat de quo scriptum est, *Qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis*. Unigenito enim Filio pro homine interpellare, est apud coeternum Patrem serpsum demonstrare; eique pro humana natura rogasse, est eamdem naturam in divinitatis sue celsitudinem suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus non voce sed miseratione, quia quod damnare in electis noluit suscipiendo servavit. Et bene cum diceret *advocatum nos apud Patrem habere Iesum Christum*, addit *justum*. Justus namque *advocatus* injustas causas non suscipit; qui tamen justos defendit in judicio, si nosmetipsos cognoscimus et accusamus injustos. Cur enim justus non sit, qui contra suam injustitiam jam per lacrymas sœvit?

Et ipse est propitiatio pro peccatis, qui per humilitatem interpellat pro nobis apud Patrem: Id est, per divinitatem propitiatur nobis cum Patre.

Non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Non pro illis solum propitiatio est Dominus, quibus tunc in carne viventibus scribebat Joannes, sed etiam pro omni Ecclesia, quæ per totam mundi latitudinem diffusa est; a primo nimirum electio usque ad ultimum qui in fine mundi nasciturus est porrecta. Quibus verbis Donatistarum schisma reprobat, qui in Africæ solum finibus Ecclesiam Christi dicebant esse inclusam. Pro totius ergo mundi peccatis interpellat Dominus, quia per totum mundum est Ecclesia, quam suo sanguine comparavit. Neque hunc verbo repugnat quod in sequentibus dicit: *Et mundus totus in maligno, id est, antiquo hosti, suppositus est*. Quod etiam per totum mundum sunt qui maligno, id est, antiquo hosti famulentur.

Et in hoc scimus quoniam cognovimus eum, si manda ejus observemus. Quae mandata dicat in sequentibus aperit, id est, charitatem.

Qui dicit eum se nosse, et mandata ejus non custodit, mendax est et in eo veritas non est. Christus veritas appellatur: *Ego sum, inquit, via et veritas et vita*. Frustra ergo nobis in eo applaudiimus cuius

HOMILIA XXXI.

FERIA IV.

Lectio Epistolæ beati Joannis apostoli.

Charissimi, hæc scribo vobis ut non peccetis, etc.

Non sibi ipse contrarius est qui supra non sine peccato nos vivere perhibebat, nunc autem ideo scribere se nobis dicit, ut non peccemus. Sed ibi nos necessarie providendo salubriter nostræ fragilitatis admonuit, ne quis sibi quasi innocens placeat, et se de meritis extollendo plus pereat, hic consequenterhortatur ut si omni culpa carere nequimus, demus tamen operam quantam valeamus, ne nos ipsi fragilitate nostræ conditionis negligenter agendo vivamus, sed contra omnia vitia strenue vigilanterque dimicemus, maxime majora et apertiora, quæ juvante Domino, facilius superare et cavere valeamus, ut

PATROL. CX.

mandata non facimus, nec grande putemus unum Deum nosse, cum et demones credant et contremiscant. Quid sit autem veraciter Deum nosse subsequenter ostendit dicens : *Qui autem servat verbum ejus, vere in eo charitas Dei perfecta est.* Ille itaque vere Deum novit, qui ejus mandata servando charitatem ejus se habere comprobat ; hoc est enim Deum nosse, quod amare. Nam quisquis eum non amat, profecto ostendit quod quam sit amabilis non novit, quam sit suavis Dominus et dulcis gustare ac videre non didicit, qui ejus placere conspectibus continua intentione non satagit.

Et in hoc scimus quoniam in ipso sumus. Qui dicit se in ipso manere, debet, sicut ille ambulat, et ipse ambulare, id est, per dilectionem nimirum etiam pro inimicis orare, dicens : Pater, ignoce illis; sed et prospera mundi cuncta forti animo contempnere, libenter irrisiones et opprobria tolerare, sicut et ipse dicit : Si quis vult venire post me, abneget seipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me.

Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus quod habuistis ab initio. Mandatum vetus est verbum quod audistis; iterum mandatum novum scribo vobis. Eadem charitas et mandatum vetus quia ab initio commendata, et mandatum novum quia tenebris ejectis desiderium novae lucis infundit; unde recte subditur : Quod est verum et in ipso, et in vobis, quoniam tenebrae transierunt et lumen verum jam lucet. Ecce unde novum quia tenebrae ad vetorem hominem, lux vero ad novum hominem pertinet. Denique dicit apostolus Paulus : Exuite veterem hominem et induite novum. Et iterum : Fuitis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino. Felix ille est qui veteris hominis actus respuens novi hominis conversationem recte appetit, quoniam juxta illud quod scriptum est : Omnis qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta, praesente Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus, per omnia seculorum. Amen.

NOMILIA XXXII.

ITEM FERIA IV.

Lectio sancti Evangelii secundum Joannem.

In illo tempore, facta est questio ex discipulis Joannis cum Iudeis de purificatione, etc.

Zelantes discipuli Joannis magistrum, quia pluriores audiebant concurrere ad baptismum Christi, et praeserte Iudeos baptismino Joannis baptismum Christi, ita ut novissime ventum sit ad ipsum Joannem, ut solveret questionem quam habuerunt discipuli ejus cum Iudeis de discretione inter baptismum Christi et baptismum Joannis, et dixerunt ei :

Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, ecce hic baptizat et omnes veniunt ad eum. Quasi indignantes quod pluriores venissent ad baptismum Christi dixerunt : Omnes veniunt ad eum et te dimittunt. dum

A tuo baptismo baptizatus est ille, ad cuius baptismum omnes modo convenerunt.

Respondit et dixit : Non potest homo accipere quidquam, nisi ei fuerit datum de caelo. Vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim : Ego non sum Christus. Si meo testimonio ereditis, scitote me non esse Christum; sed illum et illius baptismum esse, in quo remissio est peccatorum, et Spiritus sanctus datur, non meum in quo tantummodo paenitentia dabatur, et fides in eum de quo querimoniam nunc habetis. Non potest homo aliquid accipere, nisi fuerit illi datum de caelo. Ministerium accepi quod mibi datum fuit de caelo; praece sum, ille judex; ego servus, ille dominus; ille sponsus, ego amicus sponsi; illum oportet crescere, me autem minui; veniebam illi viam parare, non me exaltare; ego vox clamantis, ille Verbum Patris; qui post me venit, ante me factus est, id est, dignitate presulatus est mihi, cuius ego non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere, id nativitatis illius, qua ex virginie natus venit in mundum enarrare mysterium. Audistis testimonium meum; credite testimonio meo; concurrite ad illum in cuius baptismo est remissio peccatorum. Iste Joannes tante auctoritatis habebatur, ut a populo Christus putaretur. Sed ille falsum respuit honorem, ut solidam potuisse habere veritatem. Noluit de se jactare quod non fuit, ne sine eo esset qui semper fuit.

Qui habet sponsam sponsus est. Ego non sum sponsus, sed quid sum? Amicus sponsi, gaudens in voce illius. Quis est sponsus? Ille de quo dicitur : Rex omnis terrae Deus, et adorabunt eum omnes reges terrae, omnes gentes servient ei. Ille sponsus verus. Sponsa vero sancta Ecclesia, ex omnibus congregata gentibus, de qua Apostolus ait : Desponsavi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.

Amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi, non sibi gaudium facit de se; qui enim vult gaudere de se tristis erit; qui autem de Deo gaudere vult, semper gaudebit, quia Deus sempiternus est. Talem se dixit Joannes. Propter vocem sponsi gaudebit amicus sponsi, ait, non propter vocem suam. Et stat et audit eum. Si ergo cadit non audit eum. De illo quondam qui cecidit dictum est, et in veritate non stetit, de diabolo dictum est. Ergo stare debet amicus sponsi et audire. Quid est stare? Permanere in gratia ejus quam accepit, et audit vocem ad quam gaudeat. Sic erat Joannes : noverat unde gaudebat, non sibi arrogabat quod ipse non erat; sciebat illuminatum se, non illuminatorem.

Illum oportet crescere, me autem minui. Quid est loc? Illum oportet exaltari, me autem humiliari. Magnum hoc sacramentum est. Antequam veniret Dominus Jesus, gloriabantur homines de se; venit ille homo ut minueretur hominis gloria, et augeretur gloria Dei. Etenim venit ille sine peccato et invenit omnes cum peccato. Si sic venit ille ut dimitteret peccata, Deus largiatur, homo confiteatur. Etenim

confessio hominis humilitas, hominis misericordia, Dei altitudo. Si ergo venit ille dimittere peccata, agnoscat homo humilitatem suam, et Deus faciet misericordiam suam.

Qui desursum remi super omnes est, id est, Christus. **Qui autem est de terra, de terra loquitur,** id est, Joannes. Quomodo ergo de terra loquitur? Omnis homo terrenus est, et dum terrena loquitur, de terra loquitur, qui vero illuminatus est ab eo qui est lumen verum, de divinis loquitur.

Qui de celo venit super omnes est, Dominus Jesus Christus de quo superiorius dictum est: **Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, filius hominis, qui est in celo;** est autem super omnes.

Et quod vidit et audivit, hoc loquitur. Habet enim et Patrem ipse Filius Dei; habet et Patrem et audivit a Patre.

Quod vidit et audivit illud testatur, et testimonium ejus nemo accipit. Si nemo, ad quid venit? Quorundam ergo nemo est. Quidam populus preparatur ad iram Dei, damnandus cum diabolo, quorum nemo accipit testimonium Christi. Nam si omnino nemo nullus homo, quid est quod sequitur?

Qui accipit testimonium ejus, signavit quia Deus verax est. Certe ergo nemo, si tu ipse dicis, qui accipit testimonium ejus, signavit quia Dominus verax est.

Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur. Ipse est verax, ipse est Deus et Dominus noster Jesus Christus, de quo Apostolus ait: **Postquam venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege.** **Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur;** hoc utique de Christo dicebat, ut se ab illo distingueret.

Non enim ad mensuram dat Deus spiritum. Audi Apostolum dicendum: **Secundum mensuram donationis Christi hominibus ad mensuram dat.** Unico Filio non dat ad mensuram; quomodo hominibus ad mensuram. **Alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiae, aliis sermo scientie secundum eundem Spiritum, aliis fides in eodem Spiritu, aliis prophetia, aliis iudicatio spirituum, alteri genera linguarum, aliis dona curationum.**

Pater diligit Filium. Quare enim? Pater diligit Joannem, et tamen non omnia dedit in manu ejus; Pater diligit Paulum, et tamen non omnia dedit in manu ejus. **Pater diligit Filium,** sed quomodo pater filium, non quomodo dominus servum; sed quomodo unicum, non quomodo adoptatum.